

Universitatea Politehnică Timișoara – 105 ani de excelență, inovație și spirit academic

1. Universitatea Politehnică Timișoara – 105 ani de excelență, inovație și spirit academic



Universitatea Politehnică Timișoara a sărbătorit, în 11 noiembrie 2025, 105 ani de existență, marcând mai bine de un secol de tradiție universitară, inovație și contribuție la dezvoltarea științifică, economică și culturală a Banatului și a României.

Sub genericul „Politehnica 105 – Excelență, Inovație și Cultură împreună”, aniversarea a reunit comunitatea academică, parteneri din mediul economic, preuniversitar, cultural și administrativ, profesori, studenți și absolvenți, într-o serie de evenimente care au pus în lumină moștenirea și forța unui simbol al Timișoarei moderne.

Gala Politehnica 105 – Recunoștință pentru partenerii comunității

Momentul central al zilei a fost Gala „Politehnica 105”, desfășurată în Auditorium-ul Centrului de Conferințe al UPT. Într-o atmosferă încărcată de emoție și simbolism, rectorul Universității Politehnice Timișoara, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, a evocat istoria școlii timișorene de inginerie – de la visul intelectualității bănățene din începutul secolului XX, la înființarea Școlii Politehnice în 1920, momentul inaugural marcat de Regele Ferdinand și celebra frază devenită motto-ul instituției – „Nu zidurile fac o școală, ci spiritul ce domnește într-însa”. Rectorul UPT a reamintit momentele definitorii pentru identitatea universității: perioada de pionierat și construcție, contribuția la industrializarea României, participarea studenților la Revolta din 1956, afirmarea internațională a universității și implicarea sa, recentă, în proiectul Timișoara – Capitală Europeană a Culturii 2023. „Privim cu recunoștință spre trecut și cu încredere spre viitor. Politehnica nu formează doar specialiști, ci și cetățeni responsabili, oameni care construiesc viitorul. Iar acest viitor îl gândim împreună cu partenerii noștri”, a subliniat rectorul Politehnicii timișorene.

În semn de apreciere, partenerilor instituționali, economici, educaționali și culturali le-au fost înmânate diplome aniversare „Politehnica 105”, pentru „sprijinul constant, colaborarea și implicarea în dezvoltarea educației, cercetării și inovării”. Legătura strânsă dintre mediul universitar și administrația publică a fost evidențiată de prezența oficialilor care au dorit să transmită mesaje de susținere și apreciere pentru rolul Politehnicii în dezvoltarea orașului și a regiunii.

Prefectul județului Timiș, Cornelia Micicoi, absolventă a Universității Politehnice Timișoara, a simțit nevoia să împărtășească momentele trăite aici, în studenție, la Facultatea de Mecanică, cu profesori riguroși și exigenți, dar care i-au făcut pe studenți să se simtă ca într-o familie. „Au fost profesori care au format caractere și ne-au deschis orizontul”, a spus aceasta. A urmat și un masterat la aceeași facultate și, glumind, a mărturisit că noțiunile învățate aici i-au fost de folos în cariera politică: „punctul de rupere”, „gradul de încovoiere” – lecții care, dincolo de sensul tehnic, au devenit metafore de viață. „Nu a fost o școală doar pentru inginerie, ci pentru viață”, a concluzionat prefectul.

Vicepreședintele Consiliul Județean Timiș, Alexandru Adrian Iovescu, a mulțumit pentru onoarea de a fi parte la acest moment aniversar, subliniind că UPT a fost și va rămâne un pilon esențial pentru dezvoltarea orașului și a regiunii. „Viziunile comune privind construirea identității Timișului au dus, de-a lungul anilor, la numeroase proiecte comune de dezvoltare. Urez Politehnicii mulți ani în care să continue să formeze specialiști și să inspire întreaga comunitate”, a transmis reprezentantul CJT.

Viceprimarul Ruben Lațcău a adresat felicitări Universității Politehnica Timișoara pentru întregul context socio-cultural pe care îl cultivă astăzi. „Chiar dacă există un grad ridicat de anxietate în societate, trebuie să ne uităm în trecut, să tragem învățăminte de rigoare și să mergem înainte”, a spus el. A amintit că acum un secol, când s-a înființat Școala Politehnică la Timișoara, oamenii trăiau vremuri grele, dar priveau spre viitor, iar noua instituție de învățământ le-a dat speranță. „Timișoara și Politehnica sunt strâns legate în dezvoltarea orașului. Au mai fost crize, dar trebuie să privim spre viitor și să vedem ce putem construi împreună”, a încheiat viceprimarul. La rândul lor, partenerii economici – reprezentanți ai unor companii de prestigiu precum Continental, Nokia, Forvia Hella, Yazaki, Flex, Honeywell, BCR, BRD, ING, Linde Gaz, Aquatim, Atos sau Banca Transilvania – au vorbit despre mândria apartenenței la ecosistemul Politehnicii, despre impactul real pe care UPT îl are în societate, despre valoarea absolvenților UPT și despre importanța parteneriatului universitate–industrie în formarea specialiștilor de mâine.

Gala a fost onorată de reprezentanți ai inspectoratelor școlare și liceelor de elită din județele Arad, Bihor, Caraș-Severin, Hunedoara, Mehedinți și Timiș, care au subliniat importanța colaborării continue dintre învățământul preuniversitar și universitate în formarea viitoarelor generații de specialiști, arătând că „Noi îi trimitem pe tinerii aici, voi îi modelați și le dați aripi”.

UPT a premiat, de asemenea, partenerii culturali – Filarmonica Banatul, Opera Națională Română, Teatrul Național, Teatrul German de Stat, Teatrul Maghiar „Csiky Gergely”, Muzeul Național al Banatului și Muzeul de Artă –, reafirmând legătura organică dintre știință, cultură și comunitate. Evenimentul s-a încheiat cu un moment muzical susținut de reprezentanți ai Liceului de Muzică „Ion Vidu” din Timișoara: Anca Asavei la pian și Luca Niculescu la flaut.

Politehnica în retrospectivă! O seară a amintirilor din campus

Ziua aniversară s-a încheiat cu un eveniment aparte – „Politehnica în retrospectivă! O seară a amintirilor din campus”, un eveniment moderat de conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara, și Victoria Cocotă, director al Departamentului de Comunicare și Imagine, care a reunit personalități ce și-au pus amprenta asupra dezvoltării instituției, oameni care au modelat prin pasiune și rigoare istoria recentă a Politehnicii timișorene. A fost o întâlnire caldă, deschisă și destinsă, o seară în care mari nume ale mediului academic politehnic au readus în memorie momente și oameni, amintiri și repere care au dat identitate acestei școli.

Acad. Dan Dubină, profesor emerit al Facultății de Construcții și președinte al Academiei Române, Filiala Timișoara, a evocat istoricul Școlii de construcții metalice din Timișoara, una cu o largă recunoaștere internațională, vorbind și despre relația de colaborare dintre UPT și Academia Română, Filiala Timișoara, care au o istorie comună de peste 70 de ani și între care există o simbioză perfectă.

Prof.univ.dr.ing. Romulus Minea, figură emblematică a Facultății de Inginerie Chimică, Biotehnologii și Protecția Mediului, a rememorat începuturile sale în Politehnică și primele cercetări în domeniul proceselor la presiuni și temperaturi înalte, contribuția la producerea primelor diamante sintetice din România sau cercetările de înalt nivel în domeniul fluidelor magnetice.

Prof.univ.dr.ing. Dumitru Mnerie, specialist de marcă al Facultății de Mecanică și președinte al Asociației Române de Tehnologii Neconvenționale, a vorbit despre moștenirea mentorului său, profesorul Aurel Nanu, părintele tehnologiilor neconvenționale, pe care o duce mai departe, despre relația mentor-discipol și importanța acestora pentru un învățământ de calitate.

Prof.univ.dr.ing. Nicolae Muntean, unul dintre pilonii Facultății de Electrotehnică și Electroenergetică, a amintit despre valorile pe care i le-au transmis unii dintre profesorii pe care i-a avut, adevărate legende ale Politehnicii – Ioan De Sabata, Toma Dordea, Ion Boldea -, dar și despre pasiunea sa pentru muzică, pe care a încercat să o insuflă și studenților săi, pentru că „e nevoie de acea componentă imaginară care să întregască pregătirea inginerescă”.

Prof.univ.dr. Rodica Superceanu, personalitate marcantă a Facultății de Științe ale Comunicării, a readus în atenție momentul de pionierat al introducerii studiilor de traductologie și comunicare în universitatea tehnică, în anii '90 – o adevărată premieră în România. Introducerea studiilor umaniste într-o universitate tehnică părea o provocare, dar UPT a dovedit mereu deschidere și curaj. Prof. Rodica Superceanu, primul decan al Facultății de Științe ale Comunicării, a mai amintit cum specializarea, ce părea doar tolerată la început, a devenit, cu timpul, tot mai importantă.

Prof.univ.dr.ing. Radu Vasiiu, fost președinte al Senatului UPT și coordonator al Centrului de Cercetare în Multimedia, a oferit o perspectivă asupra modului în care universitatea a știut să se reinventeze, conectând ingineria clasică la noile domenii ale digitalizării, educației deschise și realității augmentate. Cu o carieră impresionantă în cercetare, educație și inovație, profesorul Vasiiu a subliniat impactul pe care proiectele Tempus din anii '90 și vizitele în străinătate le-au avut asupra viziunii sale despre viitorul educației.

Aniversarea Universității Politehnica Timișoara a fost, dincolo de un moment festiv, o celebrare a comunității, a valorilor care definesc Banatul – muncă, seriozitate, deschidere și solidaritate. Într-un oraș al premierelor, Politehnica rămâne nu doar prima instituție de învățământ superior, ci și un reper de identitate și inovație, un loc unde tradiția se împletește firesc cu viziunea viitorului.

2. [Universitatea Politehnică Timișoara – 105 ani de excelență, inovație și spirit academic](#)



Banatul Azi
Libertatea începe în vest!

Universitatea Politehnică Timișoara a sărbătorit, în 11 noiembrie 2025, 105 ani de existență, marcând mai bine de un secol de tradiție universitară, inovație și contribuție la dezvoltarea științifică, economică și culturală a Banatului și a României.

Sub genericul „Politehnica 105 – Excelență, Inovație și Cultură împreună”, aniversarea a reunit comunitatea academică, parteneri din mediul economic, preuniversitar, cultural și administrativ, profesori, studenți și absolvenți, într-o serie de evenimente care au pus în lumină moștenirea și forța unui simbol al Timișoarei moderne.

Gala Politehnica 105 – Recunoștință pentru partenerii comunității Momentul central al zilei a fost Gala „Politehnica 105”, desfășurată în Auditorium-ul Centrului de Conferințe al UPT. Într-o atmosferă încărcată de emoție și simbolism, rectorul Universității Politehnica Timișoara, conf. univ. dr.ing. Florin Drăgan, a evocat istoria școlii timișorene de inginerie – de la visul intelectualității bănățene din începutul secolului XX, la înființarea Școlii Politehnice în 1920, momentul inaugural marcat de Regele Ferdinand și celebra frază devenită motto-ul instituției – „Nu zidurile fac o școală, ci spiritul ce domnește într-însa”. Rectorul UPT a reamintit momentele definitorii pentru identitatea universității: perioada de pionierat și construcție, contribuția la industrializarea României, participarea studenților la Revolta din 1956, afirmarea internațională a universității și implicarea sa, recentă, în proiectul Timișoara – Capitală Europeană a Culturii 2023.

„Privim cu recunoștință spre trecut și cu încredere spre viitor. Politehnica nu formează doar specialiști, ci și cetățeni responsabili, oameni care construiesc viitorul. Iar acest viitor îl gândim împreună cu partenerii noștri”, a subliniat rectorul Politehnicii timișorene.

În semn de apreciere, partenerilor instituționali, economici, educaționali și culturali le-au fost înmânate diplome aniversare „Politehnica 105”, pentru „sprijinul constant, colaborarea și implicarea în dezvoltarea educației, cercetării și inovării”.

Legătura strânsă dintre mediul universitar și administrația publică a fost evidențiată de prezența oficialilor care au dorit să transmită mesaje de susținere și apreciere pentru rolul Politehnicii în dezvoltarea orașului și a regiunii.

Prefectul județului Timiș, Cornelia Micicoi, absolventă a Universității Politehnica Timișoara, a simțit nevoia să împărtășească momentele trăite aici, în studenție, la Facultatea de Mecanică, cu profesori riguroși și exigenți, dar care i-au făcut pe studenți să se simtă ca într-o familie. „Au fost profesori care au format caractere și ne-au deschis orizontul”, a spus aceasta. A urmat și un masterat la aceeași facultate și, glumind, a mărturisit că noțiunile învățate aici i-au fost de folos în cariera politică: „punctul de rupere”, „gradul de încovoiere” – lecții care, dincolo de sensul tehnic, au devenit metafore de viață. „Nu a fost o școală doar pentru inginerie, ci pentru viață”, a concluzionat prefectul.

Vicepreședintele Consiliul Județean Timiș, Alexandru Adrian Iovescu, a mulțumit pentru onoarea de a fi parte la acest moment aniversar, subliniind că UPT a fost și va rămâne un pilon esențial pentru dezvoltarea orașului și a regiunii. „Viziunile comune privind construirea identității Timișului au dus, de-a lungul anilor, la numeroase proiecte comune de dezvoltare. Urez Politehnicii mulți ani în care să continue să formeze specialiști și să inspire întreaga comunitate”, a transmis reprezentantul CJT.

Viceprimarul Ruben Lațcău a adresat felicitări Universității Politehnica Timișoara pentru întregul context socio-cultural pe care îl cultivă astăzi. „Chiar dacă există un grad ridicat de anxietate în societate, trebuie să ne uităm în trecut, să tragem învățăminte de rigoare și să mergem înainte”, a spus el. A amintit că acum un secol, când s-a înființat Școala Politehnică la Timișoara, oamenii trăiau vremuri grele, dar priveau spre viitor, iar noua instituție de învățământ le-a dat speranță. „Timișoara și Politehnica sunt strâns legate în dezvoltarea orașului. Au mai fost crize, dar trebuie să privim spre viitor și să vedem ce putem construi împreună”, a încheiat viceprimarul.

La rândul lor, partenerii economici – reprezentanți ai unor companii de prestigiu precum Continental, Nokia, Forvia Hella, Yazaki, Flex, Honeywell, BCR, BRD, ING, Linde Gaz, Aquatim, Atos sau Banca Transilvania – au vorbit despre mândria apartenenței la ecosistemul Politehnicii, despre impactul real pe care UPT îl are în societate, despre valoarea absolvenților UPT și despre importanța parteneriatului universitate–industrie în formarea specialiștilor de mâine.

Gala a fost onorată de reprezentanți ai inspectoratelor școlare și liceelor de elită din județele Arad, Bihor, Caraș-Severin, Hunedoara, Mehedinți și Timiș, care au subliniat importanța colaborării continue dintre învățământul preuniversitar și universitate în formarea viitoarelor generații de specialiști, arătând că „Noi îi trimitem pe tineri aici, voi îi modelați și le dați aripi”.

UPT a premiat, de asemenea, partenerii culturali – Filarmonica Banatul, Opera Națională Română, Teatrul Național, Teatrul German de Stat, Teatrul Maghiar „Csiky Gergely”, Muzeul Național al Banatului și Muzeul de Artă –, reafirmând legătura organică dintre știință, cultură și comunitate.

Evenimentul s-a încheiat cu un moment muzical susținut de reprezentanți ai Liceului de Muzică „Ion Vidu” din Timișoara: Anca Asavei la pian și Luca Niculescu la flaut.

Politehnica în retrospectivă! O seară a amintirilor din campus

Ziua aniversară s-a încheiat cu un eveniment aparte – „Politehnica în retrospectivă! O seară a amintirilor din campus”, un eveniment moderat de conf. univ. dr. ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara, și Victoria Cocotă, director al Departamentului de Comunicare și Imagine, care a reunit personalități ce și-au pus amprenta asupra dezvoltării instituției, oameni care au modelat prin pasiune și rigoare istoria recentă a Politehnicii timișorene. A fost o întâlnire caldă, deschisă și destinsă, o seară în care mari nume ale mediului academic politehnic au readus în memorie momente și oameni, amintiri și repere care au dat identitate acestei școli.

Acad. Dan Dubină, profesor emerit al Facultății de Construcții și președinte al Academiei Române, Filiala Timișoara, a evocat istoricul Școlii de construcții metalice din Timișoara, una cu o largă recunoaștere internațională, vorbind și despre relația de colaborare dintre UPT și Academia Română, Filiala Timișoara, care au o istorie comună de peste 70 de ani și între care există o simbioză perfectă.

Prof. univ. dr. ing. Romulus Minea, figură emblematică a Facultății de Inginerie Chimică, Biotehnologii și Protecția Mediului, a rememorat începuturile sale în Politehnică și primele cercetări în domeniul proceselor la presiuni și temperaturi înalte, contribuția la producerea primelor diamante sintetice din România sau cercetările de înalt nivel în domeniul fluidelor magnetice.

Prof. univ. dr. ing. Dumitru Mnerie, specialist de marcă al Facultății de Mecanică și președinte al Asociației Române de Tehnologii Neconvenționale, a vorbit despre moștenirea mentorului său, profesorul Aurel Nanu, părintele tehnologiilor neconvenționale, pe care o duce mai departe, despre relația mentor-discipol și importanța acestora pentru un învățământ de calitate.

Prof. univ. dr. ing. Nicolae Muntean, unul dintre pilonii Facultății de Electrotehnică și Electroenergetică, a amintit despre valorile pe care i le-au transmis unii dintre profesorii pe care i-a avut, adevărate legende ale Politehnicii – Ioan De Sabata, Toma Dordea, Ion Boldea –, dar și despre pasiunea sa pentru muzică, pe care a încercat să o insuflă și studenților săi, pentru că „e nevoie de acea componentă imaginară care să întregască pregătirea inginerască”.

Prof. univ. dr. Rodica Superceanu, personalitate marcantă a Facultății de Științe ale Comunicării, a readus în atenție momentul de pionierat al introducerii studiilor de traductologie și comunicare în universitatea tehnică, în anii '90 – o adevărată premieră în România. Introducerea studiilor umaniste într-o universitate tehnică părea o provocare, dar UPT a dovedit mereu deschidere și curaj. Prof. Rodica Superceanu, primul decan al Facultății de Științe ale Comunicării, a mai amintit cum specializarea, ce părea doar tolerată la început, a devenit, cu timpul, tot mai importantă.

Prof. univ. dr. ing. Radu Vasiiu, fost președinte al Senatului UPT și coordonator al Centrului de Cercetare în Multimedia, a oferit o perspectivă asupra modului în care universitatea a știut să se reinventeze, conectând ingineria clasică la noile domenii ale digitalizării, educației deschise și realității augmentate. Cu o carieră impresionantă în cercetare, educație și inovație, profesorul Vasiiu a subliniat impactul pe care proiectele Tempus din anii '90 și vizitele în străinătate le-au avut asupra viziunii sale despre viitorul educației.

Aniversarea Universității Politehnică Timișoara a fost, dincolo de un moment festiv, o celebrare a comunității, a valorilor care definesc Banatul – muncă, seriozitate, deschidere și solidaritate. Într-un oraș al premierelor, Politehnică rămâne nu doar prima instituție de învățământ superior, ci și un reper de identitate și inovație, un loc unde tradiția se împletește firesc cu viziunea viitorului.

3. [Universitatea Politehnică Timișoara – 105 ani de excelență, inovație și spirit academic](#)



Universitatea Politehnică Timișoara a sărbătorit, în 11 noiembrie, 105 ani de existență, marcând mai bine de un secol de tradiție universitară, inovație și contribuție la dezvoltarea științifică, economică și culturală a Banatului și a României.

Sub genericul „Politehnica 105 – Excelență, Inovație și Cultură împreună”, aniversarea a reunit comunitatea academică, parteneri din mediul economic, preuniversitar, cultural și administrativ, profesori, studenți și absolvenți, într-o serie de evenimente care au pus în lumină moștenirea și forța unui simbol al Timișoarei moderne.

Gala Politehnica 105 – Recunoștință pentru partenerii comunității

Momentul central al zilei a fost Gala „Politehnica 105”, desfășurată în Auditorium-ul Centrului de Conferințe al UPT. Într-o atmosferă încărcată de emoție și simbolism, rectorul Universității Politehnice Timișoara, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, a evocat istoria școlii timișorene de inginerie – de la visul intelectualității bănățene din începutul secolului XX, la înființarea Școlii Politehnice în 1920, momentul inaugural marcat de Regele Ferdinand și celebra frază devenită motto-ul instituției – „Nu zidurile fac o școală, ci spiritul ce domnește într-însa”. Rectorul UPT a reamintit momentele definitorii pentru identitatea universității: perioada de pionierat și construcție, contribuția la industrializarea României, participarea studenților la Revolta din 1956, afirmarea internațională a universității și implicarea sa, recentă, în proiectul Timișoara – Capitală Europeană a Culturii 2023. „Privim cu recunoștință spre trecut și cu încredere spre viitor. Politehnica nu formează doar specialiști, ci și cetățeni responsabili, oameni care construiesc viitorul. Iar acest viitor îl gândim împreună cu partenerii noștri”, a subliniat rectorul Politehnicii timișorene.

În semn de apreciere, partenerilor instituționali, economici, educaționali și culturali le-au fost înmânate diplome aniversare „Politehnica 105”, pentru „sprijinul constant, colaborarea și implicarea în dezvoltarea educației, cercetării și inovării”.

Legătura strânsă dintre mediul universitar și administrația publică a fost evidențiată de prezența oficialilor care au dorit să transmită mesaje de susținere și apreciere pentru rolul Politehnicii în dezvoltarea orașului și a regiunii.

Prefectul județului Timiș, Cornelia Micicoi, absolventă a Universității Politehnice Timișoara, a simțit nevoia să împărtășească momentele trăite aici, în studenție, la Facultatea de Mecanică, cu profesori riguroși și exigenți, dar care i-au făcut pe studenți să se simtă ca într-o familie. „Au fost profesori care au format caractere și ne-au deschis orizontul”, a spus aceasta. A urmat și un masterat la aceeași facultate și, glumind, a mărturisit că noțiunile învățate aici i-au fost de folos în cariera politică: „punctul de rupere”, „gradul de încovoiere” – lecții care, dincolo de sensul tehnic, au devenit metafore de viață. „Nu a fost o școală doar pentru inginerie, ci pentru viață”, a concluzionat prefectul.

Vicepreședintele Consiliul Județean Timiș, Alexandru Adrian Iovescu, a mulțumit pentru onoarea de a fi parte la acest moment aniversar, subliniind că UPT a fost și va rămâne un pilon esențial pentru dezvoltarea orașului și a regiunii. „Viziunile comune privind construirea identității Timișului au dus, de-a lungul anilor, la numeroase proiecte comune de dezvoltare. Urez Politehnicii mulți ani în care să continue să formeze specialiști și să inspire întreaga comunitate”, a transmis reprezentantul CJT.

Viceprimarul Ruben Lațcău a adresat felicitări Universității Politehnica Timișoara pentru întregul context socio-cultural pe care îl cultivă astăzi. „Chiar dacă există un grad ridicat de anxietate în societate, trebuie să ne uităm în trecut, să tragem învățăminte de rigoare și să mergem înainte”, a spus el. A amintit că acum un secol, când s-a înființat Școala Politehnică la Timișoara, oamenii trăiau vremuri grele, dar priveau spre viitor, iar noua instituție de învățământ le-a dat speranță. „Timișoara și Politehnica sunt strâns legate în dezvoltarea orașului. Au mai fost crize, dar trebuie să privim spre viitor și să vedem ce putem construi împreună”, a încheiat viceprimarul.

La rândul lor, partenerii economici – reprezentanți ai unor companii de prestigiu precum Continental, Nokia, Forvia Hella, Yazaki, Flex, Honeywell, BCR, BRD, ING, Linde Gaz, Aquatim, Atos sau Banca Transilvania – au vorbit despre mândria apartenenței la ecosistemul Politehnicii, despre impactul real pe care UPT îl are în societate, despre valoarea absolvenților UPT și despre importanța parteneriatului universitate–industrie în formarea specialiștilor de mâine.

Gala a fost onorată de reprezentanți ai inspectoratelor școlare și liceelor de elită din județele Arad, Bihor, Caraș-Severin, Hunedoara, Mehedinți și Timiș, care au subliniat importanța colaborării continue dintre învățământul preuniversitar și universitate în formarea viitoarelor generații de specialiști, arătând că „Noi îi trimitem pe tineri aici, voi îi modelați și le dați aripi”.

UPT a premiat, de asemenea, partenerii culturali – Filarmonica Banatul, Opera Națională Română, Teatrul Național, Teatrul German de Stat, Teatrul Maghiar „Csiky Gergely”, Muzeul Național al Banatului și Muzeul de Artă –, reafirmând legătura organică dintre știință, cultură și comunitate.

Evenimentul s-a încheiat cu un moment muzical susținut de reprezentanți ai Liceului de Muzică „Ion Vidu” din Timișoara: Anca Asavei la pian și Luca Niculescu la flaut.

Politehnica în retrospectivă! O seară a amintirilor din campus

Ziua aniversară s-a încheiat cu un eveniment aparte – „Politehnica în retrospectivă! O seară a amintirilor din campus”, un eveniment moderat de conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara, și Victoria Cocotă, director al Departamentului de Comunicare și Imagine, care a reunit personalități ce și-au pus amprenta asupra dezvoltării instituției, oameni care au modelat prin pasiune și rigoare istoria recentă a Politehnicii timișorene. A fost o întâlnire caldă, deschisă și destinsă, o seară în care mari nume ale mediului academic politehnic au readus în memorie momente și oameni, amintiri și repere care au dat identitate acestei școli.

Acad. Dan Dubină, profesor emerit al Facultății de Construcții și președinte al Academiei Române, Filiala Timișoara, a evocat istoricul Școlii de construcții metalice din Timișoara, una cu o largă recunoaștere internațională, vorbind și despre relația de colaborare dintre UPT și Academia Română, Filiala Timișoara, care au o istorie comună de peste 70 de ani și între care există o simbioză perfectă.

Prof.univ.dr.ing. Romulus Minea, figură emblematică a Facultății de Inginerie Chimică, Biotehnologii și Protecția Mediului, a rememorat începuturile sale în Politehnică și primele cercetări în domeniul proceselor la presiuni și temperaturi înalte, contribuția la producerea primelor diamante sintetice din România sau cercetările de înalt nivel în domeniul fluidelor magnetice.

Prof.univ.dr.ing. Dumitru Mnerie, specialist de marcă al Facultății de Mecanică și președinte al Asociației Române de Tehnologii Neconvenționale, a vorbit despre moștenirea mentorului său, profesorul Aurel Nanu, părintele tehnologiilor neconvenționale, pe care o duce mai departe, despre relația mentor-discipol și importanța acestora pentru un învățământ de calitate.

Prof.univ.dr.ing. Nicolae Muntean, unul dintre pilonii Facultății de Electrotehnică și Electroenergetică, a amintit despre valorile pe care i le-au transmis unii dintre profesorii pe care i-a avut, adevărate legende ale Politehnicii – Ioan De Sabata, Toma Dordea, Ion Boldea -, dar și despre pasiunea sa pentru muzică, pe care a încercat să o insuflă și studenților săi, pentru că „e nevoie de acea componentă imaginară care să întregască pregătirea inginerască”.

Prof.univ.dr. Rodica Superceanu, personalitate marcantă a Facultății de Științe ale Comunicării, a readus în atenție momentul de pionierat al introducerii studiilor de traductologie și comunicare în universitatea tehnică, în anii '90 – o adevărată premieră în România. Introducerea studiilor umaniste într-o universitate tehnică părea o provocare, dar UPT a dovedit mereu deschidere și curaj. Prof. Rodica Superceanu, primul decan al Facultății de Științe ale Comunicării, a mai amintit cum specializarea, ce părea doar tolerată la început, a devenit, cu timpul, tot mai importantă.

Prof.univ.dr.ing. Radu Vasiiu, fost președinte al Senatului UPT și coordonator al Centrului de Cercetare în Multimedia, a oferit o perspectivă asupra modului în care universitatea a știut să se reinventeze, conectând ingineria clasică la noile domenii ale digitalizării, educației deschise și realității augmentate. Cu o carieră impresionantă în cercetare, educație și inovație, profesorul Vasiiu a subliniat impactul pe care proiectele Tempus din anii '90 și vizitele în străinătate le-au avut asupra viziunii sale despre viitorul educației.

Aniversarea Universității Politehnică Timișoara a fost, dincolo de un moment festiv, o celebrare a comunității, a valorilor care definesc Banatul – muncă, seriozitate, deschidere și solidaritate. Într-un oraș al premierelor, Politehnică rămâne nu doar prima instituție de învățământ superior, ci și un reper de identitate și inovație, un loc unde tradiția se împletește firesc cu viziunea viitorului.

4. [Universitatea Politehnică Timișoara – 105 ani de excelență, inovație și spirit academic](#)



Universitatea Politehnică Timișoara a sărbătorit, în 11 noiembrie 2025, 105 ani de existență, marcând mai bine de un secol de tradiție universitară, inovație și contribuție la dezvoltarea științifică, economică și culturală a Banatului și a României. Sub genericul „Politehnica 105 – Excelență, Inovație și Cultură împreună”, aniversarea a reunit comunitatea academică, parteneri din mediul economic, preuniversitar, cultural și administrativ, profesori, studenți și absolvenți, într-o serie de evenimente care au pus în lumină moștenirea și forța unui simbol al Timișoarei moderne.

Gala Politehnica 105 – Recunoștință pentru partenerii comunității

Momentul central al zilei a fost Gala „Politehnica 105”, desfășurată în Auditorium-ul Centrului de Conferințe al UPT. Într-o atmosferă încărcată de emoție și simbolism, rectorul Universității Politehnice Timișoara, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, a evocat istoria școlii timișorene de inginerie – de la visul intelectualității bănățene din începutul secolului XX, la înființarea Școlii Politehnice în 1920, momentul inaugural marcat de Regele Ferdinand și celebra frază devenită motto-ul instituției – „Nu zidurile fac o școală, ci spiritul ce domnește într-însa”. Rectorul UPT a reamintit momentele definitorii pentru identitatea universității: perioada de pionierat și construcție, contribuția la industrializarea României, participarea studenților la Revolta din 1956, afirmarea internațională a universității și implicarea sa, recentă, în proiectul Timișoara – Capitală Europeană a Culturii 2023. „Privim cu recunoștință spre trecut și cu încredere spre viitor. Politehnica nu formează doar specialiști, ci și cetățeni responsabili, oameni care construiesc viitorul. Iar acest viitor îl gândim împreună cu partenerii noștri”, a subliniat rectorul Politehnicii timișorene.

În semn de apreciere, partenerilor instituționali, economici, educaționali și culturali le-au fost înmânate diplome aniversare „Politehnica 105”, pentru „sprijinul constant, colaborarea și implicarea în dezvoltarea educației, cercetării și inovării”.

Legătura strânsă dintre mediul universitar și administrația publică a fost evidențiată de prezența oficialilor care au dorit să transmită mesaje de susținere și apreciere pentru rolul Politehnicii în dezvoltarea orașului și a regiunii.

Prefectul județului Timiș, Cornelia Micicoi, absolventă a Universității Politehnice Timișoara, a simțit nevoia să împărtășească momentele trăite aici, în studenție, la Facultatea de Mecanică, cu profesori riguroși și exigenți, dar care i-au făcut pe studenți să se simtă ca într-o familie. „Au fost profesori care au format caractere și ne-au deschis orizontul”, a spus aceasta. A urmat și un masterat la aceeași facultate și, glumind, a mărturisit că noțiunile învățate aici i-au fost de folos în cariera politică: „punctul de rupere”, „gradul de încovoierie” – lecții care, dincolo de sensul tehnic, au devenit metafore de viață. „Nu a fost o școală doar pentru inginerie, ci pentru viață”, a concluzionat prefectul.

Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, Alexandru Adrian Iovescu, a mulțumit pentru onoarea de a fi parte la acest moment aniversar, subliniind că UPT a fost și va rămâne un pilon esențial pentru dezvoltarea orașului și a regiunii. „Viziunile comune privind construirea identității Timișului au dus, de-a lungul anilor, la numeroase

proiecte comune de dezvoltare. Urez Politehnicii mulți ani în care să continue să formeze specialiști și să inspire întreaga comunitate”, a transmis reprezentantul CJT.

Viceprimarul Ruben Lațcău a adresat felicitări Universității Politehnica Timișoara pentru întregul context socio-cultural pe care îl cultivă astăzi. „Chiar dacă există un grad ridicat de anxietate în societate, trebuie să ne uităm în trecut, să tragem învățăminte de rigoare și să mergem înainte”, a spus el. A amintit că acum un secol, când s-a înființat Școala Politehnică la Timișoara, oamenii trăiau vremuri grele, dar priveau spre viitor, iar noua instituție de învățământ le-a dat speranță. „Timișoara și Politehnica sunt strâns legate în dezvoltarea orașului. Au mai fost crize, dar trebuie să privim spre viitor și să vedem ce putem construi împreună”, a încheiat viceprimarul.

La rândul lor, partenerii economici – reprezentanți ai unor companii de prestigiu precum Continental, Nokia, Forvia Hella, Yazaki, Flex, Honeywell, BCR, BRD, ING, Linde Gaz, Aquatim, Atos sau Banca Transilvania – au vorbit despre mândria apartenenței la ecosistemul Politehnicii, despre impactul real pe care UPT îl are în societate, despre valoarea absolvenților UPT și despre importanța parteneriatului universitate–industrie în formarea specialiștilor de mâine.

Gala a fost onorată de reprezentanți ai inspectoratelor școlare și liceelor de elită din județele Arad, Bihor, Caraș-Severin, Hunedoara, Mehedinți și Timiș, care au subliniat importanța colaborării continue dintre învățământul preuniversitar și universitate în formarea viitoarelor generații de specialiști, arătând că „Noi îi trimitem pe tinerii aici, voi îi modelați și le dați aripi”.

UPT a premiat, de asemenea, partenerii culturali – Filarmonica Banatul, Opera Națională Română, Teatrul Național, Teatrul German de Stat, Teatrul Maghiar „Csiky Gergely”, Muzeul Național al Banatului și Muzeul de Artă –, reafirmând legătura organică dintre știință, cultură și comunitate.

Evenimentul s-a încheiat cu un moment muzical susținut de reprezentanți ai Liceului de Muzică „Ion Vidu” din Timișoara: Anca Asavei la pian și Luca Niculescu la flaut.

Politehnica în retrospectivă! O seară a amintirilor din campus

Ziua aniversară s-a încheiat cu un eveniment aparte – „Politehnica în retrospectivă! O seară a amintirilor din campus”, un eveniment moderat de conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara, și Victoria Cocotă, director al Departamentului de Comunicare și Imagine, care a reunit personalități ce și-au pus amprenta asupra dezvoltării instituției, oameni care au modelat prin pasiune și rigoare istoria recentă a Politehnicii timișorene. A fost o întâlnire caldă, deschisă și destinsă, o seară în care mari nume ale mediului academic politehnic au readus în memorie momente și oameni, amintiri și repere care au dat identitate acestei școli.

Acad. Dan Dubină, profesor emerit al Facultății de Construcții și președinte al Academiei Române, Filiala Timișoara, a evocat istoricul Școlii de construcții metalice din Timișoara, una cu o largă recunoaștere

internațională, vorbind și despre relația de colaborare dintre UPT și Academia Română, Filiala Timișoara, care au o istorie comună de peste 70 de ani și între care există o simbioză perfectă.

Prof.univ.dr.ing. Romulus Minea, figură emblematică a Facultății de Inginerie Chimică, Biotehnologii și Protecția Mediului, a rememorat începuturile sale în Politehnică și primele cercetări în domeniul proceselor la presiuni și temperaturi înalte, contribuția la producerea primelor diamante sintetice din România sau cercetările de înalt nivel în domeniul fluidelor magnetice.

Prof.univ.dr.ing. Dumitru Mnerie, specialist de marcă al Facultății de Mecanică și președinte al Asociației Române de Tehnologii Neconvenționale, a vorbit despre moștenirea mentorului său, profesorul Aurel Nanu, părintele tehnologiilor neconvenționale, pe care o duce mai departe, despre relația mentor-discipol și importanța acesteia pentru un învățământ de calitate.

Prof.univ.dr.ing. Nicolae Muntean, unul dintre pilonii Facultății de Electrotehnică și Electroenergetică, a amintit despre valorile pe care i le-au transmis unii dintre profesorii pe care i-a avut, adevărate legende ale Politehnicii – Ioan De Sabata, Toma Dordea, Ion Boldea –, dar și despre pasiunea sa pentru muzică, pe care a încercat să o insuflă și studenților săi, pentru că „e nevoie de acea componentă imaginară care să întregască pregătirea inginerescă”.

Prof.univ.dr. Rodica Superceanu, personalitate marcantă a Facultății de Științe ale Comunicării, a readus în atenție momentul de pionierat al introducerii studiilor de traductologie și comunicare în universitatea tehnică, în anii '90 – o adevărată premieră în România. Introducerea studiilor umaniste într-o universitate tehnică părea o provocare, dar UPT a dovedit mereu deschidere și curaj. Prof. Rodica Superceanu, primul decan al Facultății de Științe ale Comunicării, a mai amintit cum specializarea, ce părea doar tolerată la început, a devenit, cu timpul, tot mai importantă.

Prof.univ.dr.ing. Radu Vasiiu, fost președinte al Senatului UPT și coordonator al Centrului de Cercetare în Multimedia, a oferit o perspectivă asupra modului în care universitatea a știut să se reinventeze, conectând ingineria clasică la noile domenii ale digitalizării, educației deschise și realității augmentate. Cu o carieră impresionantă în cercetare, educație și inovație, profesorul Vasiiu a subliniat impactul pe care proiectele Tempus din anii '90 și vizitele în străinătate le-au avut asupra viziunii sale despre viitorul educației.

5. [Universitatea Politehnică Timișoara – 105 ani de excelență, inovație și spirit academic](#)



Universitatea Politehnică Timișoara a sărbătorit, în 11 noiembrie 2025, 105 ani de existență, marcând mai bine de un secol de tradiție universitară, inovație și contribuție la dezvoltarea științifică, economică și culturală a Banatului și a României.

Sub genericul „Politehnica 105 – Excelență, Inovație și Cultură împreună”, aniversarea a reunit comunitatea academică, parteneri din mediul economic, preuniversitar, cultural și administrativ, profesori, studenți și

absolvenți, într-o serie de evenimente care au pus în lumină moștenirea și forța unui simbol al Timișoarei moderne.

Gala Politehnica 105 – Recunoștință pentru partenerii comunității

Momentul central al zilei a fost Gala „Politehnica 105”, desfășurată în Auditorium-ul Centrului de Conferințe al UPT. Într-o atmosferă încărcată de emoție și simbolism, rectorul Universității Politehnica Timișoara, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, a evocat istoria școlii timișorene de inginerie – de la visul intelectualității bănățene din începutul secolului XX, la înființarea Școlii Politehnice în 1920, momentul inaugural marcat de Regele Ferdinand și celebra frază devenită motto-ul instituției – „Nu zidurile fac o școală, ci spiritul ce domnește într-însa”. Rectorul UPT a reamintit momentele definitorii pentru identitatea universității: perioada de pionierat și construcție, contribuția la industrializarea României, participarea studenților la Revolta din 1956, afirmarea internațională a universității și implicarea sa, recentă, în proiectul Timișoara – Capitală Europeană a Culturii 2023. „Privim cu recunoștință spre trecut și cu încredere spre viitor. Politehnica nu formează doar specialiști, ci și cetățeni responsabili, oameni care construiesc viitorul. Iar acest viitor îl gândim împreună cu partenerii noștri”, a subliniat rectorul Politehnicii timișorene.

În semn de apreciere, partenerilor instituționali, economici, educaționali și culturali le-au fost înmânate diplome aniversare „Politehnica 105”, pentru „sprijinul constant, colaborarea și implicarea în dezvoltarea educației, cercetării și inovării”.

Legătura strânsă dintre mediul universitar și administrația publică a fost evidențiată de prezența oficialilor care au dorit să transmită mesaje de susținere și apreciere pentru rolul Politehnicii în dezvoltarea orașului și a regiunii.

Prefectul județului Timiș, Cornelia Micicoi, absolventă a Universității Politehnica Timișoara, a simțit nevoia să împărtășească momentele trăite aici, în studenție, la Facultatea de Mecanică, cu profesori riguroși și exigenți, dar care i-au făcut pe studenți să se simtă ca într-o familie. „Au fost profesori care au format caractere și ne-au deschis orizontul”, a spus aceasta. A urmat și un masterat la aceeași facultate și, glumind, a mărturisit că noțiunile învățate aici i-au fost de folos în cariera politică: „punctul de rupere”, „gradul de încovoiere” – lecții care, dincolo de sensul tehnic, au devenit metafore de viață. „Nu a fost o școală doar pentru inginerie, ci pentru viață”, a concluzionat prefectul.

Vicepreședintele Consiliul Județean Timiș, Alexandru Adrian Iovescu, a mulțumit pentru onoarea de a fi parte la acest moment aniversar, subliniind că UPT a fost și va rămâne un pilon esențial pentru dezvoltarea orașului și a regiunii. „Viziunile comune privind construirea identității Timișului au dus, de-a lungul anilor, la numeroase proiecte comune de dezvoltare. Urez Politehnicii mulți ani în care să continue să formeze specialiști și să inspire întreaga comunitate”, a transmis reprezentantul CJT.

Viceprimarul Ruben Lațcău a adresat felicitări Universității Politehnica Timișoara pentru întregul context socio-cultural pe care îl cultivă astăzi. „Chiar dacă există un grad ridicat de anxietate în societate, trebuie să ne uităm în trecut, să tragem învățămintele de rigoare și să mergem înainte”, a spus el. A amintit că acum un secol, când s-a

înființat Școala Politehnică la Timișoara, oamenii trăiau vremuri grele, dar priveau spre viitor, iar noua instituție de învățământ le-a dat speranță. „Timișoara și Politehnica sunt strâns legate în dezvoltarea orașului. Au mai fost crize, dar trebuie să privim spre viitor și să vedem ce putem construi împreună”, a încheiat viceprimarul.

La rândul lor, partenerii economici – reprezentanți ai unor companii de prestigiu precum Continental, Nokia, Forvia Hella, Yazaki, Flex, Honeywell, BCR, BRD, ING, Linde Gaz, Aquatim, Atos sau Banca Transilvania – au vorbit despre mândria apartenenței la ecosistemul Politehnicii, despre impactul real pe care UPT îl are în societate, despre valoarea absolvenților UPT și despre importanța parteneriatului universitate–industrie în formarea specialiștilor de mâine.

Gala a fost onorată de reprezentanți ai inspectoratelor școlare și liceelor de elită din județele Arad, Bihor, Caraș-Severin, Hunedoara, Mehedinți și Timiș, care au subliniat importanța colaborării continue dintre învățământul preuniversitar și universitate în formarea viitoarelor generații de specialiști, arătând că „Noi îi trimitem pe tineri aici, voi îi modelați și le dați aripi”.

UPT a premiat, de asemenea, partenerii culturali – Filarmonica Banatul, Opera Națională Română, Teatrul Național, Teatrul German de Stat, Teatrul Maghiar „Csiky Gergely”, Muzeul Național al Banatului și Muzeul de Artă –, reafirmând legătura organică dintre știință, cultură și comunitate.

Evenimentul s-a încheiat cu un moment muzical susținut de reprezentanți ai Liceului de Muzică „Ion Vidu” din Timișoara: Anca Asavei la pian și Luca Niculescu la flaut.

Politehnica în retrospectivă! O seară a amintirilor din campus

Ziua aniversară s-a încheiat cu un eveniment aparte – „Politehnica în retrospectivă! O seară a amintirilor din campus”, un eveniment moderat de conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara, și Victoria Cocotă, director al Departamentului de Comunicare și Imagine, care a reunit personalități ce și-au pus amprenta asupra dezvoltării instituției, oameni care au modelat prin pasiune și rigoare istoria recentă a Politehnicii timișorene. A fost o întâlnire caldă, deschisă și destinsă, o seară în care mari nume ale mediului academic politehnic au readus în memorie momente și oameni, amintiri și repere care au dat identitate acestei școli.

Acad. Dan Dubină, profesor emerit al Facultății de Construcții și președinte al Academiei Române, Filiala Timișoara, a evocat istoricul Școlii de construcții metalice din Timișoara, una cu o largă recunoaștere internațională, vorbind și despre relația de colaborare dintre UPT și Academia Română, Filiala Timișoara, care au o istorie comună de peste 70 de ani și între care există o simbioză perfectă.

Prof.univ.dr.ing. Romulus Minea, figură emblematică a Facultății de Inginerie Chimică, Biotehnologii și Protecția Mediului, a rememorat începuturile sale în Politehnică și primele cercetări în domeniul proceselor la presiuni și temperaturi înalte, contribuția la producerea primelor diamante sintetice din România sau cercetările de înalt nivel în domeniul fluidelor magnetice.

Prof.univ.dr.ing. Dumitru Mnerie, specialist de marcă al Facultății de Mecanică și președinte al Asociației Române de Tehnologii Neconvenționale, a vorbit despre moștenirea mentorului său, profesorul Aurel Nanu, părintele tehnologiilor neconvenționale, pe care o duce mai departe, despre relația mentor-discipol și importanța acesteia pentru un învățământ de calitate.

Prof.univ.dr.ing. Nicolae Muntean, unul dintre pilonii Facultății de Electrotehnică și Electroenergetică, a amintit despre valorile pe care i le-au transmis unii dintre profesorii pe care i-a avut, adevărate legende ale Politehnicii – Ioan De Sabata, Toma Dordea, Ion Boldea –, dar și despre pasiunea sa pentru muzică, pe care a încercat să o insuflă și studenților săi, pentru că „e nevoie de acea componentă imaginară care să întregască pregătirea inginerescă”.

Prof.univ.dr. Rodica Superceanu, personalitate marcantă a Facultății de Științe ale Comunicării, a readus în atenție momentul de pionierat al introducerii studiilor de traductologie și comunicare în universitatea tehnică, în anii '90 – o adevărată premieră în România. Introducerea studiilor umaniste într-o universitate tehnică părea o provocare, dar UPT a dovedit mereu deschidere și curaj. Prof. Rodica Superceanu, primul decan al Facultății de Științe ale Comunicării, a mai amintit cum specializarea, ce părea doar tolerată la început, a devenit, cu timpul, tot mai importantă.

Prof.univ.dr.ing. Radu Vasiiu, fost președinte al Senatului UPT și coordonator al Centrului de Cercetare în Multimedia, a oferit o perspectivă asupra modului în care universitatea a știut să se reinventeze, conectând ingineria clasică la noile domenii ale digitalizării, educației deschise și realității augmentate. Cu o carieră impresionantă în cercetare, educație și inovație, profesorul Vasiiu a subliniat impactul pe care proiectele Tempus din anii '90 și vizitele în străinătate le-au avut asupra viziunii sale despre viitorul educației.

Aniversarea Universității Politehnica Timișoara a fost, dincolo de un moment festiv, o celebrare a comunității, a valorilor care definesc Banatul – muncă, seriozitate, deschidere și solidaritate. Într-un oraș al premierelor, Politehnica rămâne nu doar prima instituție de învățământ superior, ci și un reper de identitate și inovație, un loc unde tradiția se împletește firesc cu viziunea viitorului.

6. [Universitatea Politehnica Timișoara – 105 ani de excelență, inovație și spirit academic](#)



News Alert HD

Sub genericul „Politehnica 105 – Excelență, Inovație și Cultură împreună”, aniversarea a reunit comunitatea academică, parteneri din mediul economic, preuniversitar, cultural și administrativ, profesori, studenți și absolvenți, într-o serie de evenimente care au pus în lumină moștenirea și forța unui simbol al Timișoarei moderne.

Gala Politehnica 105 – Recunoștință pentru partenerii comunității

Momentul central al zilei a fost Gala „Politehnica 105”, desfășurată în Auditorium-ul Centrului de Conferințe al UPT. Într-o atmosferă încărcată de emoție și simbolism, rectorul Universității Politehnica Timișoara,

conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, a evocat istoria școlii timișorene de inginerie – de la visul intelectualității bănățene din începutul secolului XX, la înființarea Școlii Politehnice în 1920, momentul inaugural marcat de Regele Ferdinand și celebra frază devenită motto-ul instituției – „Nu zidurile fac o școală, ci spiritul ce domnește într-însa”. Rectorul UPT a reamintit momentele definitorii pentru identitatea universității: perioada de pionierat și construcție, contribuția la industrializarea României, participarea studenților la Revolta din 1956, afirmarea internațională a universității și implicarea sa, recentă, în proiectul Timișoara – Capitală Europeană a Culturii 2023.

„Privim cu recunoștință spre trecut și cu încredere spre viitor. Politehnica nu formează doar specialiști, ci și cetățeni responsabili, oameni care construiesc viitorul. Iar acest viitor îl gândim împreună cu partenerii noștri”, a subliniat rectorul Politehnicii timișorene.

În semn de apreciere, partenerilor instituționali, economici, educaționali și culturali le-au fost înmânate diplome aniversare „Politehnica 105”, pentru „sprijinul constant, colaborarea și implicarea în dezvoltarea educației, cercetării și inovării”.

Legătura strânsă dintre mediul universitar și administrația publică a fost evidențiată de prezența oficialilor care au dorit să transmită mesaje de susținere și apreciere pentru rolul Politehnicii în dezvoltarea orașului și a regiunii. Prefectul județului Timiș, Cornelia Micicoi, absolventă a Universității Politehnica Timișoara, a simțit nevoia să împărtășească momentele trăite aici, în studenție, la Facultatea de Mecanică, cu profesori riguroși și exigenți, dar care i-au făcut pe studenți să se simtă ca într-o familie.

„Au fost profesori care au format caractere și ne-au deschis orizontul”, a spus aceasta. A urmat și un masterat la aceeași facultate și, glumind, a mărturisit că noțiunile învățate aici i-au fost de folos în cariera politică: „punctul de rupere”, „gradul de încovoiere” – lecții care, dincolo de sensul tehnic, au devenit metafore de viață. „Nu a fost o școală doar pentru inginerie, ci pentru viață”, a concluzionat prefectul.

Vicepreședintele Consiliul Județean Timiș, Alexandru Adrian Iovescu, a mulțumit pentru onoarea de a fi parte la acest moment aniversar, subliniind că UPT a fost și va rămâne un pilon esențial pentru dezvoltarea orașului și a regiunii.

„Viziunile comune privind construirea identității Timișului au dus, de-a lungul anilor, la numeroase proiecte comune de dezvoltare. Urez Politehnicii mulți ani în care să continue să formeze specialiști și să inspire întreaga comunitate”, a transmis reprezentantul CJT. Viceprimarul Ruben Lațcău a adresat felicitări Universității Politehnica Timișoara pentru întregul context socio-cultural pe care îl cultivă astăzi.

„Chiar dacă există un grad ridicat de anxietate în societate, trebuie să ne uităm în trecut, să tragem învățăminte de rigoare și să mergem înainte. (...) Timișoara și Politehnica sunt strâns legate în dezvoltarea orașului. Au mai fost crize, dar trebuie să privim spre viitor și să vedem ce putem construi împreună”, a transmis viceprimarul.

La rândul lor, partenerii economici – reprezentanți ai unor companii de prestigiu precum Continental, Nokia, Forvia Hella, Yazaki, Flex, Honeywell, BCR, BRD, ING, Linde Gaz, Aquatim, Atos sau Banca Transilvania – au vorbit despre mândria apartenenței la ecosistemul Politehnicii, despre impactul real pe care UPT îl are în societate,

despre valoarea absolvenților UPT și despre importanța parteneriatului universitate–industrie în formarea specialiștilor de mâine.

Gala a fost onorată de reprezentanți ai inspectoratelor școlare și liceelor de elită din județele Arad, Bihor, Caraș-Severin, Hunedoara, Mehedinți și Timiș, care au subliniat importanța colaborării continue dintre învățământul preuniversitar și universitate în formarea viitoarelor generații de specialiști. UPT a premiat, de asemenea, partenerii culturali – Filarmonica Banatul, Opera Națională Română, Teatrul Național, Teatrul German de Stat, Teatrul Maghiar „Csiky Gergely”, Muzeul Național al Banatului și Muzeul de Artă –, reafirmând legătura organică dintre știință, cultură și comunitate.

Evenimentul s-a încheiat cu un moment muzical susținut de reprezentanți ai Liceului de Muzică „Ion Vidu” din Timișoara: Anca Asavei la pian și Luca Niculescu la flaut.

7. [Timișoara: Universitatea Politehnică a aniversat 105 ani de excelență, inovație și spirit academic – Politehnica rămâne un reper de identitate, știință și progres](#)



Buletin de Timișoara

Universitatea Politehnică Timișoara (UPT) a sărbătorit, în 11 noiembrie 2025, 105 ani de existență, marcând peste un secol de tradiție universitară, inovație și contribuție la dezvoltarea științifică, economică și culturală a Banatului și a României.

Sub genericul „Politehnica 105 – Excelență, Inovație și Cultură împreună”, evenimentele aniversare au reunit comunitatea academică, parteneri din mediul economic, preuniversitar, cultural și administrativ, profesori, studenți și absolvenți. Momentul central a fost Gala „Politehnica 105”, desfășurată la Centrul de Conferințe al UPT, unde rectorul conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan a rememorat parcursul instituției de la înființarea Școlii Politehnice în 1920, sub deviza „Nu zidurile fac o școală, ci spiritul ce domnește într-însa”.

Rectorul a subliniat că Politehnica nu formează doar specialiști, ci și cetățeni responsabili care contribuie la construirea viitorului, alături de partenerii universității. În semn de recunoștință, UPT a acordat diplome aniversare „Politehnica 105” instituțiilor și companiilor care sprijină constant activitatea universității.

Printre invitați s-au numărat reprezentanți ai administrației locale și județene, parteneri economici și culturali. Prefectul județului Timiș, Cornelia Micicoi, absolventă a Politehnicii, a evocat anii de studenție, iar vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, Alexandru Adrian Iovescu, a subliniat rolul esențial al UPT în dezvoltarea regiunii. Viceprimarul Ruben Lațcău a vorbit despre legătura istorică dintre Timișoara și Politehnică și despre importanța privirii spre viitor. Turism Județul Timiș

Partenerii economici – reprezentanți ai unor companii precum Continental, Nokia, Forvia Hella, Yazaki, Flex, Honeywell, BCR, BRD, ING, Linde Gaz, Aquatim, Atos sau Banca Transilvania – au apreciat calitatea pregătirii absolvenților și parteneriatul durabil universitate–industrie. UPT a premiat, totodată, și partenerii culturali – Filarmonica Banatul, Opera Națională Română, Teatrul Național, Teatrul German de Stat, Teatrul Maghiar „Csiky

Gergely”, Muzeul Național al Banatului și Muzeul de Artă – reafirmând legătura dintre știință, cultură și comunitate.

Seara s-a încheiat cu recitaluri susținute de elevi ai Liceului de Muzică „Ion Vidu”, iar ulterior, în cadrul evenimentului „Politehnica în retrospectivă! O seară a amintirilor din campus”, personalități marcante ale mediului universitar – între care acad. Dan Dubină, prof.univ.dr.ing. Romulus Minea, prof.univ.dr.ing. Dumitru Mnerie, prof.univ.dr.ing. Nicolae Muntean, prof.univ.dr. Rodica Superceanu și prof.univ.dr.ing. Radu Vasiu – au rememorat momente și oameni care au definit istoria Politehnicii.

Aniversarea UPT a fost nu doar o celebrare a tradiției, ci și o reafirmare a spiritului care definește Timișoara – orașul premierelor, al inovației și al educației. Politehnica rămâne un reper de identitate, știință și progres, un loc unde trecutul și viitorul se întâlnesc prin excelență și viziune.

8. [Universitatea Politehnica Timișoara – 105 ani de excelență, inovație și spirit academic](#)

Salut Timișoara

Universitatea Politehnica Timișoara a sărbătorit pe 11 noiembrie 2025, 105 ani de activitate, marcând astfel un secol de tradiție academică, inovație și contribuții semnificative la dezvoltarea științifică, economică și culturală a Banatului și a României.

Aniversarea „Politehnica 105 – Excelență, Inovație și Cultură”

Sub titlul „Politehnica 105 – Excelență, Inovație și Cultură împreună”, evenimentul de aniversare a reunit comunitatea academică, parteneri din mediul economic, educațional, cultural și administrativ, profesori, studenți și absolvenți, în cadrul unor activități menite să evidențieze moștenirea și impactul unui simbol al Timișoarei contemporane.

Gala „Politehnica 105” – Oserii emoțiilor

Principala activitate a zilei a fost Gala „Politehnica 105”, desfășurată în Auditorium-ul Centrului de Conferințe al UPT. Într-o atmosferă plină de emoție, rectorul Universității Politehnica Timișoara, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, a făcut o evocare a istoriei instituției bănățene de inginerie. Astfel, acesta a povestit despre viziunea intelectualității bănățene de la începutul secolului XX, înființarea Școlii Politehnice în 1920, marcată de Regele Ferdinand, și fraza simbolică care a devenit motto-ul instituției: „Nu zidurile fac o școală, ci spiritul ce domnește într-însa”. Rectorul a subliniat importanța momentelor cheie care au definit identitatea universității, inclusiv contribuția sa la industrializarea României și participarea studenților la Revolta din 1956.

Recunoștință pentru partenerii comunității

Pentru a aprecia sprijinul constant al partenerilor instituționali, economici, educaționali și culturali, au fost acordate diplome aniversare „Politehnica 105”. Aceste distincții au fost oferite în semn de recunoaștere a colaborării și a contribuțiilor lor la dezvoltarea educației, cercetării și inovării.

Mesajul oficialilor locali

Importanța legăturii dintre mediul academic și administrația publică a fost subliniată de prezența oficialilor care au transmis mesaje de sprijin pentru rolul Politehnicii în dezvoltarea orașului și a regiunii. Prefectul județului Timiș, Cornelia Micicoi, absolventă a UPT, a împărtășit amintiri din studenție, subliniind influența pozitivă pe care profesorii au avut-o asupra studenților. „Nu a fost o școală doar pentru inginerie, ci pentru viață”, a afirmat aceasta, evidențiind aplicabilitatea învățării în cariera sa politică.

Contribuția Consiliului Județean Timiș

Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, Alexandru Adrian Iovescu, a mulțumit pentru onoarea de a participa la eveniment, afirmând că UPT va continua să fie un pilon esențial pentru dezvoltarea regională. De asemenea, a amintit că, datorită viziunilor comune, au fost inițiate numeroase proiecte de dezvoltare în Timiș.

Perspectivă viceprimarului Timișoarei

Viceprimarul Ruben Lațcău a felicitat universitatea pentru contribuția sa culturală și socială. Acesta a reamintit că, în urmă cu un secol, înființarea Școlii Politehnice a adus speranță comunității, chiar și în vremuri dificile. A subliniat importanța colaborării în dezvoltarea orașului și a instituției.

Partenerii economici la aniversare

Reprezentanții unor companii de renume, precum Continental, Nokia, și Altele, au discutat despre mândria de a fi parte a ecosistemului Politehnicii. Aceștia au subliniat impactul pe care UPT îl are asupra societății, precum și valoarea învățământului universitar în formarea specialiștilor de mâine.

Colaborarea între universitate și învățământul preuniversitar

Gala a fost onorată de prezența reprezentanților instituțiilor de învățământ din județele învecinate, care au accentuat importanța colaborării între învățământul preuniversitar și universitate. Aceștia au subliniat rolul UPT în formarea tinerilor specialiști.

Premii pentru partenerii culturali

Universitatea Politehnică Timișoara a recunoscut și contribuția partenerilor culturali, precum Filarmonica Banatul și Teatrul Național, reafirmând legătura strânsă dintre știință, cultură și comunitate.

Momentul muzical

Evenimentul s-a încheiat cu o reprezentație muzicală susținută de elevi ai Liceului de Muzică „Ion Vidu”, aducând un plus de rafinament serbării aniversare.

Retrospectiva „Politehnica în retrospectivă”

Ziua a continuat cu un eveniment special, „Politehnica în retrospectivă”, moderat de rectorul Florin Drăgan și Victoria Cociotă. Acesta a adus împreună personalități importante care au influențat evoluția universității. A fost o seară dedicată amintirilor și realizărilor, oportunitate de a reafirma legătura dintre trecut și prezent.

Contribuții și amintiri de la personalități academice

Acad. Dan Dubină a menționat contribuțiile istorice ale Școlii de construcții metalice din Timișoara. De asemenea, a vorbit despre colaborarea de lungă durată dintre UPT și Academia Română, subliniind sistemul educațional robust al instituției.

Rememorarea începuturilor de către influențe academice

Prof.univ.dr.ing. Romulus Minea a evocat începuturile sale în universitate și realizările notabile în domeniul tehnologiilor avansate. De asemenea, Prof.univ.dr.ing. Dumitru Mnerie a discutat despre moștenirea mentorului său și importanța relației dintre profesori și studenți pentru asigurarea unui învățământ de calitate.

Valoarea educației primite

Prof.univ.dr.ing. Nicolae Muntean, o figură remarcabilă a Facultății de Electrotehnică, a refăcut amintirile valorilor transmise de legendarele personalități academice pe care le-a avut, consolidând legătura afectivă dintre generațiile de studenți și profesori.

Prof. Rodica Superceanu și Importanța Studiilor Umaniste

Prof.univ.dr. Rodica Superceanu, o figură emblematică a Facultății de Științe ale Comunicării, a readus în discuție momentul fundamental al introducerii cursurilor de traductologie și comunicare în cadrul unei universități tehnice, în anii '90 – o premieră reală în România. Acest demers de integrare a disciplinelor umaniste într-un mediu tehnic a fost considerat o provocare, dar Universitatea Politehnică Timișoara a demonstrat mereu deschidere și determinare. Prof. Rodica Superceanu, primul decan al acestei facultăți, a subliniat cum specializarea, inițial percepută ca fiind tolerată, a câștigat, în timp, importanță și relevanță.

Prof. Radu Vasii și Reconfigurarea Universității

Prof.univ.dr.ing. Radu Vasii, fost președinte al Senatului UPT și coordonator al Centrului de Cercetare în Multimedia, a oferit o perspectivă detaliată asupra modului în care universitatea s-a adaptat la schimbările din domeniul educației. El a subliniat importanța conectării ingineriei tradiționale cu noile domenii precum digitalizarea, educația deschisă și realitatea augmentată. Având o carieră remarcabilă în cercetare și inovație, profesorul Vasii a evidențiat influența profundă a proiectelor Tempus din anii '90, precum și a vizitelor internaționale asupra viziunii sale educaționale.

Aniversarea Universității Politehnice Timișoara

Sărbătoarea Universității Politehnice Timișoara a fost, dincolo de a marca un moment festiv, o celebrare a comunității și a valorilor fundamentale care definesc Banatul: muncă, seriozitate, deschidere și solidaritate. Într-un oraș al inovațiilor, Politehnica nu este doar prima instituție de învățământ superior din zonă, ci și un simbol de identitate și progres. Aici, tradiția și viziunea asupra viitorului se combină în mod natural, creând un mediu propice pentru dezvoltarea academică și profesională.

Deschiderea spre Inovare și Cercetare

Universitatea Politehnică Timișoara s-a consacrat drept un lider în domeniul educației tehnice, adaptându-se constant la nevoile actuale ale societății. Această instituție a devenit un exemplu de excelență prin inițiativele

sale inovatoare care au pus accent pe aderarea la standardele internaționale. Cadrele didactice și studenții colaborează în proiecte de cercetare avansată, contribuind astfel la progresul tehnologic și științific al țării.

Valorizarea Colaborării Internaționale

Implicarea în parteneriate internaționale a fost esențială pentru expansiunea și modernizarea structurii educaționale a UPT. Universitatea colaborează cu instituții de prestigiu din întreaga lume, ceea ce promovează schimburile de experiență și bunele practici în domeniul educației tehnice. Aceste interacțiuni nu numai că îmbogățesc procesul de învățare, dar facilitează și integrarea studenților pe piața muncii internaționale.

Impactul Programelor de Mobilitate

Programele de mobilitate, precum Erasmus+, au avut un impact semnificativ asupra dezvoltării personale și profesionale a studenților de la UPT. Aceste oportunități oferă posibilitatea de a experimenta diverse culturi educaționale, contribuind la formarea unor specialiști bine pregătiți pentru provocările globale. Studenții au astfel ocazia să își dezvolte abilități esențiale de adaptabilitate și comunicare, esențiale în carierele lor viitoare.

Componenta Artistică în Educație

Pe lângă excelența tehnică, universitatea promovează și componenta artistică în educație. Cadrele didactice, inclusiv cele din domeniul ingineriei, subliniază importanța creativității, considerând că aceasta este esențială pentru un proces de învățare complet. Muzica, arta și diversele forme de expresie creativă sunt integrate în curriculum, având rolul de a stimula imaginația și inovația studenților.

Contribuția UPT la Comunitate

Universitatea Politehnică Timișoara joacă un rol crucial în viața comunității locale. Prin proiectele sale de cercetare și colaborările cu agenți economici, instituția contribuie activ la dezvoltarea socio-economică a regiunii. Evenimentele și inițiativele organizate de universitate sunt menite să întărească legăturile dintre mediul academic și comunitatea locală, promovând astfel o cultură a colaborării și solidarității.

Rolul Studenților în Schimbare

Studenții de la UPT au un cuvânt important de spus în conturarea viitorului educațional. Implicarea lor în organizații studențești și diverse activități extracurriculare reflectă dorința de a contribui activ la schimbare. Această energie tinerescă și creativă este esențială pentru dezvoltarea unui climat universitar dinamic și inovator, capabil să răspundă provocărilor secolului XXI.

9. [Politehnica Timișoara, 105 ani de excelență: Tradiție, inovație și comunitate unite într-un secol de performanță academică](#)



Universitatea Politehnică Timișoara a sărbătorit, la 11 noiembrie 2025, 105 ani de existență, marcând mai bine de un secol de tradiție universitară, inovație și contribuție la dezvoltarea științifică, economică și culturală a Banatului și a României.

Sub genericul „Politehnica 105 – Excelență, Inovație și Cultură împreună”, aniversarea a reunit comunitatea academică, parteneri din mediul economic, preuniversitar, cultural și administrativ, profesori, studenți și absolvenți, într-o serie de evenimente menite să pună în lumină moștenirea și forța simbolului Politehnicii Timișoara.

Gala „Politehnica 105” – Recunoștință pentru partenerii comunității

Momentul central al zilei a fost Gala „Politehnica 105”, desfășurată în Auditoriumul Centrului de Conferințe al UPT. Într-o atmosferă încărcată de emoție și simbolism, rectorul Universității Politehnica Timișoara, conf. univ. dr. ing. Florin Drăgan, a evocat istoria școlii timișorene de inginerie – de la visul intelectualității bănățene de la începutul secolului XX, la înființarea Școlii Politehnice în 1920, eveniment marcat de Regele Ferdinand, care a rostit celebra frază devenită motto-ul instituției:

„Nu zidurile fac o școală, ci spiritul ce domnește într-însa.”

Rectorul UPT a reamintit momentele definitorii pentru identitatea universității: perioada de pionierat și construcție, contribuția la industrializarea României, participarea studenților la Revolta din 1956, afirmarea internațională a instituției și implicarea sa recentă în proiectul Timișoara – Capitală Europeană a Culturii 2023.

„Privim cu recunoștință spre trecut și cu încredere spre viitor. Politehnica nu formează doar specialiști, ci și cetățeni responsabili, oameni care construiesc viitorul. Iar acest viitor îl gândim împreună cu partenerii noștri”, a subliniat rectorul Florin Drăgan.

În semn de apreciere, partenerilor instituționali, economici, educaționali și culturali le-au fost înmânate diplome aniversare „Politehnica 105”, pentru „sprijinul constant, colaborarea și implicarea în dezvoltarea educației, cercetării și inovării”.

Comunitate, administrație și industrie – unite prin Politehnică

Legătura strânsă dintre mediul universitar și administrația publică a fost evidențiată de prezența oficialilor care au transmis mesaje de susținere și apreciere pentru rolul Politehnicii în dezvoltarea orașului și a regiunii. Cornelia Micicoi, prefectul județului Timiș și absolventă a UPT, a rememorat anii de studenție la Facultatea de Mecanică, descriind profesorii ca fiind riguroși, dar și calzi, „ca într-o familie”:

„Au fost profesori care au format caractere și ne-au deschis orizontul. Nu a fost o școală doar pentru inginerie, ci pentru viață”, a spus prefectul.

Alexandru Adrian Iovescu, vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, a subliniat rolul Politehnicii ca pilon de dezvoltare regională: „Viziunile comune privind identitatea Timișului au dus, de-a lungul anilor, la numeroase proiecte comune. Urez Politehnicii mulți ani în care să continue să formeze specialiști și să inspire întreaga comunitate.”

La rândul său, viceprimarul Ruben Lațcău a evidențiat legătura istorică dintre Timișoara și Politehnică:

„Timișoara și Politehnica sunt strâns legate în dezvoltarea orașului. Au mai fost crize, dar trebuie să privim spre viitor și să vedem ce putem construi împreună.”

Parteneriatul universitate–industrie, motor al inovației

Reprezentanți ai unor companii de prestigiu, precum Continental, Nokia, Forvia Hella, Yazaki, Flex, Honeywell, BCR, BRD, ING, Linde Gaz, Aquatim, Atos și Banca Transilvania, au vorbit despre mândria apartenenței la ecosistemul Politehnicii și despre impactul real al universității în societate.

Aceștia au evidențiat valoarea absolvenților UPT și importanța parteneriatului universitate–industrie în formarea specialiștilor de mâine.

De asemenea, au fost prezenți reprezentanți ai inspectoratelor școlare și ai liceelor de elită din județele Arad, Bihor, Caraș-Severin, Hunedoara, Mehedinți și Timiș, care au subliniat importanța colaborării continue între învățământul preuniversitar și universitate:

„Noi îi trimitem pe tineri aici, voi îi modelați și le dați aripi.”

UPT a premiat, totodată, partenerii culturali – Filarmonica Banatul, Opera Națională Română, Teatrul Național, Teatrul German de Stat, Teatrul Maghiar „Csiky Gergely”, Muzeul Național al Banatului și Muzeul de Artă –, reafirmând legătura organică dintre știință, cultură și comunitate.

Evenimentul s-a încheiat cu un moment muzical susținut de elevii Liceului de Muzică „Ion Vidu”: Anca Asavei (pian) și Luca Niculescu (flaut).

„Politehnica în retrospectivă” – o seară a amintirilor și valorilor

Seara s-a încheiat cu evenimentul „Politehnica în retrospectivă! O seară a amintirilor din campus”, moderat de conf. univ. dr. ing. Florin Drăgan, rectorul UPT, și Victoria Cocotă, director al Departamentului de Comunicare și Imagine.

Personalități marcante au rememorat momente și oameni care au modelat istoria Politehnicii:

Dan Dubină, profesor emerit al Facultății de Construcții și președinte al Academiei Române – Filiala Timișoara, a vorbit despre tradiția Școlii de Construcții Metalice și colaborarea de peste 70 de ani cu Academia Română.

univ. dr. ing. Romulus Minea, de la Facultatea de Inginerie Chimică, Biotehnologii și Protecția Mediului, a evocat cercetările privind producerea primelor diamante sintetice din România și studiile asupra fluidelor magnetice.

univ. dr. ing. Dumitru Mnerie, specialist în tehnologii neconvenționale, a vorbit despre moștenirea profesorului Aurel Nanu și importanța relației mentor–discipol.

univ. dr. ing. Nicolae Muntean, de la Facultatea de Electrotehnică și Electroenergetică, a rememorat influența marilor profesori Ioan De Sabata, Toma Dordea și Ion Boldea, dar și pasiunea pentru muzică, „componentă imaginară necesară formării inginerului”.

univ. dr. Rodica Superceanu, prima decană a Facultății de Științe ale Comunicării, a evocat introducerea studiilor umaniste în universitatea tehnică în anii '90 – o premieră națională.

univ. dr. ing. Radu Vasiu, fost președinte al Senatului UPT, a vorbit despre adaptarea Politehnicii la era digitală, prin proiecte de educație deschisă, multimedia și realitate augmentată.

Aniversarea a fost, dincolo de un moment festiv, o celebrare a comunității și a valorilor bănățene – muncă, seriozitate, deschidere și solidaritate.

Într-un oraș al premierelor, Politehnica Timișoara rămâne nu doar prima instituție de învățământ superior din vestul țării, ci și un reper de identitate și inovație, un loc unde tradiția se împletește firesc cu viziunea viitorului.

Despre Universitatea Politehnica Timișoara

Fondată la 11 noiembrie 1920, prin Decret Regal semnat de Regele Ferdinand, Universitatea Politehnica Timișoara (www.upt.ro) este cea mai veche instituție de învățământ superior din vestul României.

Universitate de cercetare avansată și educație, UPT este recunoscută la nivel național și internațional pentru tradiția academică, pentru activitatea generațiilor de cadre didactice și academicieni prestigioși și pentru cei peste 140.000 de absolvenți care au dus renumele acesteia în întreaga lume.

Cele 10 facultăți ale universității oferă programe de studii pentru aproximativ 13.500 de studenți, beneficiind de o bază materială modernă și performantă.

Dimensiunea internațională a UPT este evidențiată prin apartenența la consorțiul european E³UDRES² – Engaged and Entrepreneurial European University as Driver for European Smart and Sustainable Regions, inițiativă susținută de Comisia Europeană prin programul Erasmus+.

E³UDRES² reunește universități europene de top care colaborează pentru dezvoltarea regiunilor inteligente și sustenabile, prin educație inovatoare, cercetare aplicată și cooperare transdisciplinară.

Mai multe informații sunt disponibile pe site-ul oficial: www.eudres.eu.

10. [Universitatea Politehnica Timișoara – 105 ani de excelență, inovație și spirit academic](#)

 Ce ziar doriți ?

Universitatea Politehnica Timișoara a sărbătorit, în 11 noiembrie 2025, 105 ani de existență, marcând mai bine de un secol de tradiție universitară, inovație și contribuție la dezvoltarea științifică, economică și culturală a Banatului și a României. Sub genericul „Politehnica 105 – Excelență, (...)”

11. [Universitatea Politehnica Timișoara – 105 ani de excelență, inovație și spirit academic](#)

 Ziare.ro

Universitatea Politehnica Timișoara a sărbătorit, în 11 noiembrie 2025, 105 ani de existență, marcând mai bine de un secol de tradiție universitară, inovație și contribuție la dezvoltarea științifică, economică și culturală a Banatului și a României. Sub genericul „Politehnica 105 – Excelență, Inovație și Cultură împreună”, aniversarea a reunit comunitatea academică, parteneri din mediul economic, [8230] Articolul Universitatea Politehnica Timișoara – 105 ani de excelență, inovație și spirit academic apare prima dată în Opinia Timisoarei.

12. [Universitatea Politehnică Timișoara – 105 ani de excelență, inovație și spirit academic](#)



Universitatea Politehnică Timișoara a sărbătorit, în 11 noiembrie 2025, 105 ani de existență, marcând mai bine de un secol de tradiție universitară, inovație și contribuție la dezvoltarea științifică, economică și culturală a Banatului și a României. Sub genericul „Politehnica 105 – Excelență, Inovație și Cultură împreună”, aniversarea a reunit comunitatea academică, parteneri din mediul economic, preuniversitar, cultural și administrativ, profesori, studenți și absolvenți, într-o serie de evenimente care au pus în lumină moștenirea și forța unui simbol al Timișoarei moderne.

Gala Politehnica 105 – Recunoștință pentru partenerii comunității

Momentul central al zilei a fost Gala „Politehnica 105”, desfășurată în Auditorium-ul Centrului de Conferințe al UPT. Într-o atmosferă încărcată de emoție și simbolism, rectorul Universității Politehnice Timișoara, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, a evocat istoria școlii timișorene de inginerie – de la visul intelectualității bănățene din începutul secolului XX, la înființarea Școlii Politehnice în 1920, momentul inaugural marcat de Regele Ferdinand și celebra frază devenită motto-ul instituției – „Nu zidurile fac o școală, ci spiritul ce domnește într-însa”. Rectorul UPT a reamintit momentele definitorii pentru identitatea universității: perioada de pionierat și construcție, contribuția la industrializarea României, participarea studenților la Revolta din 1956, afirmarea internațională a universității și implicarea sa, recentă, în proiectul Timișoara – Capitală Europeană a Culturii 2023. „Privim cu recunoștință spre trecut și cu încredere spre viitor. Politehnica nu formează doar specialiști, ci și cetățeni responsabili, oameni care construiesc viitorul. Iar acest viitor îl gândim împreună cu partenerii noștri”, a subliniat rectorul Politehnicii timișorene.

În semn de apreciere, partenerilor instituționali, economici, educaționali și culturali le-au fost înmânate diplome aniversare „Politehnica 105”, pentru „sprijinul constant, colaborarea și implicarea în dezvoltarea educației, cercetării și inovării”.

Legătura strânsă dintre mediul universitar și administrația publică a fost evidențiată de prezența oficialilor care au dorit să transmită mesaje de susținere și apreciere pentru rolul Politehnicii în dezvoltarea orașului și a regiunii. Prefectul județului Timiș, Cornelia Micicoi, absolventă a Universității Politehnice Timișoara, a simțit nevoia să împărtășească momentele trăite aici, în studenție, la Facultatea de Mecanică, cu profesori riguroși și exigenți, dar care i-au făcut pe studenți să se simtă ca într-o familie. „Au fost profesori care au format caractere și ne-au deschis orizontul”, a spus aceasta. A urmat și un masterat la aceeași facultate și, glumind, a mărturisit că noțiunile învățate aici i-au fost de folos în cariera politică: „punctul de rupere”, „gradul de încovoieră” – lecții care, dincolo de sensul tehnic, au devenit metafore de viață. „Nu a fost o școală doar pentru inginerie, ci pentru viață”, a concluzionat prefectul.

Vicepreședintele Consiliul Județean Timiș, Alexandru Adrian Iovescu, a mulțumit pentru onoarea de a fi parte la acest moment aniversar, subliniind că UPT a fost și va rămâne un pilon esențial pentru dezvoltarea orașului și a

regiunii. „Viziunile comune privind construirea identității Timișului au dus, de-a lungul anilor, la numeroase proiecte comune de dezvoltare. Urez Politehnicii mulți ani în care să continue să formeze specialiști și să inspire întreaga comunitate”, a transmis reprezentantul CJT.

Viceprimarul Ruben Lațcău a adresat felicitări Universității Politehnica Timișoara pentru întregul context socio-cultural pe care îl cultivă astăzi. „Chiar dacă există un grad ridicat de anxietate în societate, trebuie să ne uităm în trecut, să tragem învățăminte de rigoare și să mergem înainte”, a spus el. A amintit că acum un secol, când s-a înființat Școala Politehnică la Timișoara, oamenii trăiau vremuri grele, dar priveau spre viitor, iar noua instituție de învățământ le-a dat speranță. „Timișoara și Politehnica sunt strâns legate în dezvoltarea orașului. Au mai fost crize, dar trebuie să privim spre viitor și să vedem ce putem construi împreună”, a încheiat viceprimarul.

La rândul lor, partenerii economici – reprezentanți ai unor companii de prestigiu precum Continental, Nokia, Forvia Hella, Yazaki, Flex, Honeywell, BCR, BRD, ING, Linde Gaz, Aquatim, Atos sau Banca Transilvania – au vorbit despre mândria apartenenței la ecosistemul Politehnicii, despre impactul real pe care UPT îl are în societate, despre valoarea absolvenților UPT și despre importanța parteneriatului universitate–industrie în formarea specialiștilor de mâine.

Gala a fost onorată de reprezentanți ai inspectoratelor școlare și liceelor de elită din județele Arad, Bihor, Caraș-Severin, Hunedoara, Mehedinți și Timiș, care au subliniat importanța colaborării continue dintre învățământul preuniversitar și universitate în formarea viitoarelor generații de specialiști, arătând că „Noi îi trimitem pe tineri aici, voi îi modelați și le dați aripi”.

UPT a premiat, de asemenea, partenerii culturali – Filarmonica Banatul, Opera Națională Română, Teatrul Național, Teatrul German de Stat, Teatrul Maghiar „Csiky Gergely”, Muzeul Național al Banatului și Muzeul de Artă –, reafirmând legătura organică dintre știință, cultură și comunitate.

Evenimentul s-a încheiat cu un moment muzical susținut de reprezentanți ai Liceului de Muzică „Ion Vidu” din Timișoara: Anca Asavei la pian și Luca Niculescu la flaut.

Politehnica în retrospectivă! O seară a amintirilor din campus

Ziua aniversară s-a încheiat cu un eveniment aparte – „Politehnica în retrospectivă! O seară a amintirilor din campus”, un eveniment moderat de conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara, și Victoria Cociotă, director al Departamentului de Comunicare și Imagine, care a reunit personalități ce și-au pus amprenta asupra dezvoltării instituției, oameni care au modelat prin pasiune și rigoare istoria recentă a Politehnicii timișorene. A fost o întâlnire caldă, deschisă și destinsă, o seară în care mari nume ale mediului academic politehnic au readus în memorie momente și oameni, amintiri și repere care au dat identitate acestei școli.

Acad. Dan Dubină, profesor emerit al Facultății de Construcții și președinte al Academiei Române, Filiala Timișoara, a evocat istoricul Școlii de construcții metalice din Timișoara, una cu o largă recunoaștere

internațională, vorbind și despre relația de colaborare dintre UPT și Academia Română, Filiala Timișoara, care au o istorie comună de peste 70 de ani și între care există o simbioză perfectă.

Prof.univ.dr.ing. Romulus Minea, figură emblematică a Facultății de Inginerie Chimică, Biotehnologii și Protecția Mediului, a rememorat începuturile sale în Politehnică și primele cercetări în domeniul proceselor la presiuni și temperaturi înalte, contribuția la producerea primelor diamante sintetice din România sau cercetările de înalt nivel în domeniul fluidelor magnetice.

Prof.univ.dr.ing. Dumitru Mnerie, specialist de marcă al Facultății de Mecanică și președinte al Asociației Române de Tehnologii Neconvenționale, a vorbit despre moștenirea mentorului său, profesorul Aurel Nanu, părintele tehnologiilor neconvenționale, pe care o duce mai departe, despre relația mentor-discipol și importanța acesteia pentru un învățământ de calitate.

Prof.univ.dr.ing. Nicolae Muntean, unul dintre pilonii Facultății de Electrotehnică și Electroenergetică, a amintit despre valorile pe care i le-au transmis unii dintre profesorii pe care i-a avut, adevărate legende ale Politehnicii – Ioan De Sabata, Toma Dordea, Ion Boldea -, dar și despre pasiunea sa pentru muzică, pe care a încercat să o insuflă și studenților săi, pentru că „e nevoie de acea componentă imaginară care să întregască pregătirea inginerască”.

Prof.univ.dr. Rodica Superceanu, personalitate marcantă a Facultății de Științe ale Comunicării, a readus în atenție momentul de pionierat al introducerii studiilor de traductologie și comunicare în universitatea tehnică, în anii '90 – o adevărată premieră în România. Introducerea studiilor umaniste într-o universitate tehnică părea o provocare, dar UPT a dovedit mereu deschidere și curaj. Prof. Rodica Superceanu, primul decan al Facultății de Științe ale Comunicării, a mai amintit cum specializarea, ce părea doar tolerată la început, a devenit, cu timpul, tot mai importantă.

Prof.univ.dr.ing. Radu Vasiiu, fost președinte al Senatului UPT și coordonator al Centrului de Cercetare în Multimedia, a oferit o perspectivă asupra modului în care universitatea a știut să se reinventeze, conectând ingineria clasică la noile domenii ale digitalizării, educației deschise și realității augmentate. Cu o carieră impresionantă în cercetare, educație și inovație, profesorul Vasiiu a subliniat impactul pe care proiectele Tempus din anii '90 și vizitele în străinătate le-au avut asupra viziunii sale despre viitorul educației.

13. [Universitatea Politehnică Timișoara – 105 ani de excelență, inovație și spirit academic](#)



Pe 11 noiembrie 2025, Universitatea Politehnică Timișoara (UPT) a marcat 105 ani de existență – mai bine de un secol în care a modelat destine, a format generații de profesioniști și a contribuit esențial la dezvoltarea științifică, economică și culturală a Banatului.

Sub motto-ul „Politehnică 105 – Excelență, Inovație și Cultură împreună”, evenimentele aniversare au reunit profesori, studenți, absolvenți, parteneri instituționali și reprezentanți ai mediului de afaceri și cultural, într-un omagiu adus unei instituții care continuă să inspire.

Gala „Politehnica 105” – recunoaștere și recunoștință

Momentul central al aniversării a fost Gala „Politehnica 105”, desfășurată la Auditorium-ul Centrului de Conferințe UPT. În deschidere, rectorul conf. univ. dr. ing. Florin Drăgan a vorbit despre la visul intelectualității bănățene din începutul secolului XX, la înființarea Școlii Politehnice în 1920, momentul inaugural marcat de Regele Ferdinand și celebra frază devenită motto-ul instituției – „Nu zidurile fac o școală, ci spiritul ce domnește într-însa”.

Rectorul UPT a subliniat legătura dintre trecut și viitor, amintind contribuția universității la industrializarea României, la Revolta studentescă din 1956, afirmarea internațională a universității și implicarea sa, recentă, în proiectul Timișoara – Capitală Europeană a Culturii 2023. „Privim cu recunoștință spre trecut și cu încredere spre viitor. Politehnica nu formează doar specialiști, ci și cetățeni responsabili, oameni care construiesc viitorul. Iar acest viitor îl gândim împreună cu partenerii noștri”, a subliniat rectorul Politehnicii timișorene.

În cadrul galei, în semn de apreciere, partenerilor instituționali, economici, educaționali și culturali le-au fost înmânate diplome aniversare „Politehnica 105”, pentru „sprijinul constant, colaborarea și implicarea în dezvoltarea educației, cercetării și inovării”.

Vocea comunității

Prefectul județului Timiș, Cornelia Micicoi, absolventă a Facultății de Mecanică, a evocat anii de studenție, profesorii exigenți și atmosfera de familie care a definit Politehnica: „Au fost profesori care au format caractere și ne-au deschis orizontul”. A urmat și un masterat la aceeași facultate și, glumind, a mărturisit că noțiunile învățate aici i-au fost de folos în cariera politică: „punctul de rupere”, „gradul de încovoiere” – lecții care, dincolo de sensul tehnic, au devenit metafore de viață. „Nu a fost o școală doar pentru inginerie, ci pentru viață”, a concluzionat prefectul.

Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, Alexandru Adrian Iovescu, a vorbit despre parteneriatul de lungă durată dintre universitate și administrația locală: „Viziunile comune privind construirea identității Timișului au dus, de-a lungul anilor, la numeroase proiecte comune de dezvoltare. Urez Politehnicii mulți ani în care să continue să formeze specialiști și să inspire întreaga comunitate”.

Viceprimarul Ruben Lațcău a subliniat rolul Politehnicii în formarea identității Timișoarei: „Chiar dacă există un grad ridicat de anxietate în societate, trebuie să ne uităm în trecut, să tragem învățămintele de rigoare și să mergem înainte. Timișoara și Politehnica sunt strâns legate în dezvoltarea orașului. Au mai fost crize, dar trebuie să privim spre viitor și să vedem ce putem construi împreună”.

Reprezentanții companiilor partenere – Continental, Forvia Hella, Nokia, Yazaki, Flex, Honeywell, BRD, BCR, ING, Linde Gaz, Atos, Aquatim și alții – au transmis mesaje de apreciere pentru calitatea pregătirii absolvenților și pentru colaborările care au consolidat ecosistemul educațional și economic regional.

De asemenea, Gala a fost onorată de reprezentanți ai inspectoratelor școlare și liceelor de elită din județele Arad, Bihor, Caraș-Severin, Hunedoara, Mehedinți și Timiș, care au subliniat importanța colaborării continue dintre

învățământul preuniversitar și universitate în formarea viitoarelor generații de specialiști, arătând că „Noi îi trimitem pe tineri aici, voi îi modelați și le dați aripi”.

Politehnica – între știință, cultură și comunitate

Universitatea Politehnica Timișoara a onorat parteneriatele culturale care dau orașului un profil aparte: Filarmonica Banatul, Opera Națională Română, Teatrul Național, Teatrul German de Stat, Teatrul Maghiar „Csiky Gergely”, Muzeul Național al Banatului și Muzeul de Artă. Evenimentul s-a încheiat cu un moment muzical susținut de tinerii artiști Anca Asavei (pian) și Luca Niculescu (flaut), de la Liceul de Muzică „Ion Vidu”.

„Politehnica în retrospectivă” – o seară a amintirilor din campus

Seara s-a încheiat cu evenimentul „Politehnica în retrospectivă – o seară a amintirilor din campus”, moderat de rectorul Florin Drăgan și Victoria Cociotă, directorul Departamentului de Comunicare și Imagine UPT. Personalități marcante ale mediului academic – acad. Dan Dubină, prof. Romulus Minea, prof. Dumitru Mnerie, prof. Nicolae Muntean, prof. Rodica Superceanu și prof. Radu Vasiu – au rememorat momente definitorii din istoria universității, vorbind despre cercetare, mentorat, inovație și spiritul politehnist care a traversat generații.

Politehnica – o școală a spiritului

Aniversarea a fost, dincolo de un moment festiv, o celebrare a valorilor care definesc Politehnica Timișoara: rigoare, creativitate, solidaritate și pasiune pentru cunoaștere.

Într-un oraș al premierelor, Universitatea Politehnica Timișoara rămâne atât prima instituție de învățământ superior din vestul țării, cât și un pilon al identității sale academice, culturale și umane – un loc unde tradiția și inovația merg, de 105 ani, împreună spre viitor.

14. [Universitatea Politehnica Timișoara – 105 ani de excelență, inovație și spirit academic](#)



Universitatea Politehnica Timișoara a sărbătorit, în 11 noiembrie 2025, 105 ani de existență, marcând mai bine de un secol de tradiție universitară, inovație și contribuție la dezvoltarea științifică, economică și culturală a Banatului și a României.

Sub genericul „Politehnica 105 – Excelență, Inovație și Cultură împreună”, aniversarea a reunit comunitatea academică, parteneri din mediul economic, preuniversitar, cultural și administrativ, profesori, studenți și absolvenți, într-o serie de evenimente care au pus în lumină moștenirea și forța unui simbol al Timișoarei moderne.

Gala Politehnica 105 – Recunoștință pentru partenerii comunității

Momentul central al zilei a fost Gala „Politehnica 105”, desfășurată în Auditorium-ul Centrului de Conferințe al UPT. Într-o atmosferă încărcată de emoție și simbolism, rectorul Universității Politehnica Timișoara, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, a evocat istoria școlii timișorene de inginerie – de la visul intelectualității bănățene din începutul secolului XX, la înființarea Școlii Politehnice în 1920, momentul inaugural marcat de

Regele Ferdinand și celebra frază devenită motto-ul instituției – „Nu zidurile fac o școală, ci spiritul ce domnește într-însa”.

Rectorul UPT a reamintit momentele definitorii pentru identitatea universității: perioada de pionierat și construcție, contribuția la industrializarea României, participarea studenților la Revolta din 1956, afirmarea internațională a universității și implicarea sa, recentă, în proiectul Timișoara – Capitală Europeană a Culturii 2023. „Privim cu recunoștință spre trecut și cu încredere spre viitor. Politehnica nu formează doar specialiști, ci și cetățeni responsabili, oameni care construiesc viitorul. Iar acest viitor îl gândim împreună cu partenerii noștri”, a subliniat rectorul Politehnicii timișorene.

În semn de apreciere, partenerilor instituționali, economici, educaționali și culturali le-au fost înmânate diplome aniversare „Politehnica 105”, pentru „sprijinul constant, colaborarea și implicarea în dezvoltarea educației, cercetării și inovării”. Legătura strânsă dintre mediul universitar și administrația publică a fost evidențiată de prezența oficialilor care au dorit să transmită mesaje de susținere și apreciere pentru rolul Politehnicii în dezvoltarea orașului și a regiunii.

Prefectul județului Timiș, Cornelia Micicoi, absolventă a Universității Politehnica Timișoara, a simțit nevoia să împărtășească momentele trăite aici, în studenție, la Facultatea de Mecanică, cu profesori riguroși și exigenți, dar care i-au făcut pe studenți să se simtă ca într-o familie. „Au fost profesori care au format caractere și ne-au deschis orizontul”, a spus aceasta. A urmat și un masterat la aceeași facultate și, glumind, a mărturisit că noțiunile învățate aici i-au fost de folos în cariera politică: „punctul de rupere”, „gradul de încovoiere” – lecții care, dincolo de sensul tehnic, au devenit metafore de viață. „Nu a fost o școală doar pentru inginerie, ci pentru viață”, a concluzionat prefectul.

Vicepreședintele Consiliul Județean Timiș, Alexandru Adrian Iovescu, a mulțumit pentru onoarea de a fi parte la acest moment aniversar, subliniind că UPT a fost și va rămâne un pilon esențial pentru dezvoltarea orașului și a regiunii. „Viziunile comune privind construirea identității Timișului au dus, de-a lungul anilor, la numeroase proiecte comune de dezvoltare. Urez Politehnicii mulți ani în care să continue să formeze specialiști și să inspire întreaga comunitate”, a transmis reprezentantul CJT.

Viceprimarul Ruben Lațcău a adresat felicitări Universității Politehnica Timișoara pentru întregul context socio-cultural pe care îl cultivă astăzi. „Chiar dacă există un grad ridicat de anxietate în societate, trebuie să ne uităm în trecut, să tragem învățămintele de rigoare și să mergem înainte”, a spus el. A amintit că acum un secol, când s-a înființat Școala Politehnică la Timișoara, oamenii trăiau vremuri grele, dar priveau spre viitor, iar noua instituție de învățământ le-a dat speranță. „Timișoara și Politehnica sunt strâns legate în dezvoltarea orașului. Au mai fost crize, dar trebuie să privim spre viitor și să vedem ce putem construi împreună”, a încheiat viceprimarul.

La rândul lor, partenerii economici – reprezentanți ai unor companii de prestigiu precum Continental, Nokia, Forvia Hella, Yazaki, Flex, Honeywell, BCR, BRD, ING, Linde Gaz, Aquatim, Atos sau Banca Transilvania – au vorbit despre mândria apartenenței la ecosistemul Politehnicii, despre impactul real pe care UPT îl are în societate,

despre valoarea absolvenților UPT și despre importanța parteneriatului universitate–industrie în formarea specialiștilor de mâine.

Gala a fost onorată de reprezentanți ai inspectoratelor școlare și liceelor de elită din județele Arad, Bihor, Caraș-Severin, Hunedoara, Mehedinți și Timiș, care au subliniat importanța colaborării continue dintre învățământul preuniversitar și universitate în formarea viitoarelor generații de specialiști, arătând că „Noi îi trimitem pe tineri aici, voi îi modelați și le dați aripi”.

UPT a premiat, de asemenea, partenerii culturali – Filarmonica Banatul, Opera Națională Română, Teatrul Național, Teatrul German de Stat, Teatrul Maghiar „Csiky Gergely”, Muzeul Național al Banatului și Muzeul de Artă –, reafirmând legătura organică dintre știință, cultură și comunitate. Evenimentul s-a încheiat cu un moment muzical susținut de reprezentanți ai Liceului de Muzică „Ion Vidu” din Timișoara: Anca Asavei la pian și Luca Niculescu la flaut.

Politehnica în retrospectivă! O seară a amintirilor din campus

Ziua aniversară s-a încheiat cu un eveniment aparte – „Politehnica în retrospectivă! O seară a amintirilor din campus”, un eveniment moderat de conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara, și Victoria Cocotă, director al Departamentului de Comunicare și Imagine, care a reunit personalități ce și-au pus amprenta asupra dezvoltării instituției, oameni care au modelat prin pasiune și rigoare istoria recentă a Politehnicii timișorene. A fost o întâlnire caldă, deschisă și destinsă, o seară în care mari nume ale mediului academic politehnic au readus în memorie momente și oameni, amintiri și repere care au dat identitate acestei școli.

Acad. Dan Dubină, profesor emerit al Facultății de Construcții și președinte al Academiei Române, Filiala Timișoara, a evocat istoricul Școlii de construcții metalice din Timișoara, una cu o largă recunoaștere internațională, vorbind și despre relația de colaborare dintre UPT și Academia Română, Filiala Timișoara, care au o istorie comună de peste 70 de ani și între care există o simbioză perfectă.

Prof.univ.dr.ing. Romulus Minea, figură emblematică a Facultății de Inginerie Chimică, Biotehnologii și Protecția Mediului, a rememorat începuturile sale în Politehnică și primele cercetări în domeniul proceselor la presiuni și temperaturi înalte, contribuția la producerea primelor diamante sintetice din România sau cercetările de înalt nivel în domeniul fluidelor magnetice.

Prof.univ.dr.ing. Dumitru Mnerie, specialist de marcă al Facultății de Mecanică și președinte al Asociației Române de Tehnologii Neconvenționale, a vorbit despre moștenirea mentorului său, profesorul Aurel Nanu, părintele tehnologiilor neconvenționale, pe care o duce mai departe, despre relația mentor-discipol și importanța acesteia pentru un învățământ de calitate.

Prof.univ.dr.ing. Nicolae Muntean, unul dintre pilonii Facultății de Electrotehnică și Electroenergetică, a amintit despre valorile pe care i le-au transmis unii dintre profesorii pe care i-a avut, adevărate legende ale Politehnicii –

Ioan De Sabata, Toma Dordea, Ion Boldea -, dar și despre pasiunea sa pentru muzică, pe care a încercat să o insufle și studenților săi, pentru că „e nevoie de acea componentă imaginară care să întregască pregătirea inginerească”.

Prof.univ.dr. Rodica Superceanu, personalitate marcantă a Facultății de Științe ale Comunicării, a readus în atenție momentul de pionierat al introducerii studiilor de traductologie și comunicare în universitatea tehnică, în anii '90 – o adevărată premieră în România. Introducerea studiilor umaniste într-o universitate tehnică părea o provocare, dar UPT a dovedit mereu deschidere și curaj. Prof. Rodica Superceanu, primul decan al Facultății de Științe ale Comunicării, a mai amintit cum specializarea, ce părea doar tolerată la început, a devenit, cu timpul, tot mai importantă.

Prof.univ.dr.ing. Radu Vasiiu, fost președinte al Senatului UPT și coordonator al Centrului de Cercetare în Multimedia, a oferit o perspectivă asupra modului în care universitatea a știut să se reinventeze, conectând ingineria clasică la noile domenii ale digitalizării, educației deschise și realității augmentate. Cu o carieră impresionantă în cercetare, educație și inovație, profesorul Vasiiu a subliniat impactul pe care proiectele Tempus din anii '90 și vizitele în străinătate le-au avut asupra viziunii sale despre viitorul educației.

Aniversarea Universității Politehnica Timișoara a fost, dincolo de un moment festiv, o celebrare a comunității, a valorilor care definesc Banatul – muncă, seriozitate, deschidere și solidaritate. Într-un oraș al premierelor, Politehnica rămâne nu doar prima instituție de învățământ superior, ci și un reper de identitate și inovație, un loc unde tradiția se împletește firesc cu viziunea viitorului.